三农建议〔2022〕8号                 签 发 人：何耀武
                           办理结果：A

三门峡市农业农村局
关于对市七届人大九次会议第70号建议的
答  复

尊敬的张永林、高廷军、郭江波、孙忠贵代表：
　　您提出的关于“关于扶持产业兴村，助推乡村振兴建设的建议”的建议收悉。现答复如下：
[bookmark: _GoBack]我们非常赞同您的建议，针对你提出的建议，一是优化村集体经济发展，夯实产业发展基础。二是建立激励机制。三是进行顶层设计，促进产业融合发展。四是加强人才引进和培育。我们做了以下工作：
一、发挥基层党组优势，开展党组织领办合作社工作。 在全市推行村党组织领办合作社，由农村集体产权制度改革后成立的股份经济合作社代表村集体注册成立农民专业合作社，党支部组织村集体和群众以土地、资金、劳动力等入股，明晰村集体与入社群众股权，建立集体和群众经济利益共同体，通过抱团发展、适度规模经营、提供集约化服务等，实现村集体增收和群众致富双赢。到2022年底实现40%以上的行政村要由党组织领办建成1个以上的村级合作社。
二、建立激励机制的问题。目前没有上级文件规定促进集体经济发展的奖励措施，作为三门峡市级层面出台此类政策没有法律、法规依据，一旦有政策上的依据，我们会很快出台相关规定，激励基层人员干事积极性。
三、坚持规划先行，示范带动。编制“多规合一”实用性村庄规划，统筹协调自然生态、农业生产、乡村生活功能，合理安排乡村产业、基础设施、宅基地用地，优化乡村空间布局。自2019年开展“千村试点”到“百镇千村”规划，从面向试点到重点支持“千万工程”、沿黄乡村振兴示范带，村镇规划全面提速。全市59个乡镇、1008个行政村需要编制，目前乡镇规划全面启动，37个乡镇国土空间规划、285个实用性村庄规划形成初步成果。涉及沿黄乡镇16个，村庄56个，到2023年全部规划完毕。同时，抢抓黄河流域生态保护和高质量发展战略机遇，结合全市黄河廊道建设，率先启动实施沿黄乡村振兴示范带工程，建设乡村基础设施、公共服务优化样板区，打造生态宜居美丽乡村示范区，争先实现农村现代化先行区。据初步统计，沿黄乡村中有87.5%的行政村有主导产业，特色农业收益占农业经营性收入的85.8%以上；沿黄农村居民人居可支配收入2.2万元，高于全市平均数的18.2%。沿黄乡村振兴示范带已开工项目共计102个，总投资11.18亿元，其中产业项目15个，总投资3.73亿元；农旅融合项目14个，总投资4.63亿元；基础设施及农村人居环境整治提升项目73个，总投资2.82亿元。开展沿黄美丽乡村示范建设，集中力量打造湖滨区高庙乡大安村、陕州区大营镇城村、示范区大王镇后地村、灵宝市函谷关镇东寨村全省美丽乡村标杆，以点突破带全局、以点示范树标杆，串点成线、连线成片、集片成带，同步推进沿黄乡村振兴示范带建设。
四、成立乡村振兴学院。我市在三门峡职业技术学院成立乡村振兴学院，出台了《三门峡职业技术学院服务乡村振兴战略行动计划》并提出要充分利用学院的专业集聚、科技创新和人才高地优势，着力构建集乡村振兴政策研究、美丽乡村建设、科技创新服务、人才培养“四位一体”的高端智库、人才基地和实践中心。助力乡村产业振兴、人才振兴、文化振兴、生态振兴、组织振兴。学院将充分发挥“思想库”“信息库”“人才库”的作用，整合学院教学科研资源，搭建好政府、农村、学院三方之间的桥梁；其次，学院将聚焦国家战略和市委部署，积极开展校地合作；同时围绕产业发展、人才培训、乡村文化、生态建设、组织建设、乡村规划等建立专业团队，实施“课题式”研究，开展“订单式”培训，组织“贴心式”服务。
如果您对上述的答复有什么意见和建议，欢迎与我们联系，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。感谢您对我局工作的关心，希望继续对三农工作给予支持。
联系人：政策与改革科  段锁峡0398-2806185

2022年8月18日

抄送：市人大选工委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），代表所在县（市、区）人大、政府（各1份）
三门峡市农业农村局办公室           2022年8月18日印发
1